2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 11.09.2025 № 1579

	Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, оказании содействия распространению пожарно-технических знаний на территории муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ                        «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом МЧС РФ от 16.12.2024 № 1120 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ, порядок их утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной опасности», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, оказании содействия распространению пожарно-технических знаний на территории муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                        от 23.01.2018 № 53  «Об организации обучения правилам пожарной безопасности».
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации (газета «Сафоновская правда») и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области – начальника отдела транспорта и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (А.А. Снытин).

Глава муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                       А.А. Царев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением    Администрации
муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ»  Смоленской области
[bookmark: _Hlk84423037]от   __________ 2025    №  ______

Положение
об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, оказании содействия распространению пожарно-технических знаний на территории муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения
	1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом МЧС РФ от 16.12.2024 № 1120 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ, порядок их утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности».
	2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, оказании содействия распространению пожарно-технических знаний на территории муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводится в целях профилактики пожаров и обучения граждан и должностных лиц необходимым действиям в случае возникновения пожаров. Специальная подготовка по пожарной безопасности осуществляется в форме пожарно-технического минимума и инструктажа по пожарной безопасности. Она может совмещаться с обучением и проверкой знаний в области охраны труда (техники безопасности).
[bookmark: l30][bookmark: l31][bookmark: l32]	3. Лица, осуществляющие трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, допускаются к работе только после прохождения обучения мерам пожарной безопасности по программам противопожарного инструктажа согласно пункту 15 статьи 2 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон № 123-ФЗ), пункту 3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.
[bookmark: l34][bookmark: l241][bookmark: l35]	Руководители органа государственной власти, органа местного самоуправления, общественного объединения, юридического лица, граждане (физические лица), в том числе индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками имущества, лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, либо лица, назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, определяют в зависимости от структуры объекта защиты и численности работников или служащих порядок и сроки обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по программам противопожарного инструктажа, с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации, предусматривающие в том числе:
[bookmark: l36]	- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
[bookmark: l37]	- Положения об обучении работников подрядных организаций, лиц, командированных, прикомандированных на работу (службу), лиц, проходящих обучение в форме практической подготовки или стажировки, лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества (при наличии таких работников и лиц);
[bookmark: l38]	- конкретизацию должностей лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению противопожарного инструктажа; совмещение вводного противопожарного инструктажа и первичного противопожарного инструктажа;
[bookmark: l39]	- совмещение вводного противопожарного инструктажа и первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте);
[bookmark: l40]	-  случаи обучения по программам целевого противопожарного инструктажа;
[bookmark: l41]	- форму реализации и процедуру проведения проверки соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа (далее - проверка знаний и умений);
[bookmark: l42]	- применение электронного обучения, дистанционных образовательных технологий (при проведении обучения с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий).
 2. Организация работ по обучению неработающего населения

[bookmark: l51]1. Обучение содержит теоретическую и практическую части и может осуществляться как единовременно и непрерывно, так и поэтапно (дискретно).
[bookmark: l52]2. Теоретическую часть обучения допускается реализовывать с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, если это предусмотрено трудовым договором или дополнительным соглашением к нему, в том числе работников (служащих), выполняющих трудовые функции дистанционно (на постоянной основе либо временно).
[bookmark: l53][bookmark: l54][bookmark: l55]3. Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, обязательных требований пожарной безопасности, ознакомления с пожарной и взрывопожарной опасностью технологических процессов, производств и оборудования, имеющимися на объекте защиты системами предотвращения пожаров и противопожарной защиты, а также отработки действий в случае возникновения пожара.
4. Противопожарные инструктажи проводятся лицами, в том числе на основании гражданско-правового договора, прошедшими обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности, либо имеющими среднее профессиональное и (или) высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» или направлению подготовки «Техносферная безопасность»  по профилю «Пожарная безопасность».

3. Противопожарный инструктаж

1. Инструктаж по пожарной безопасности (далее противопожарный инструктаж) – ознакомление сотрудников Администрации и неработающего населения с соответствующими инструкциями пожарной безопасности под роспись в ведомости или в специальном журнале.
2. Противопожарный инструктаж в зависимости от характера и времени проведения подразделяется на:
- вводный;
- первичный (на рабочем месте);
- повторный;
- внеплановый;
- целевой.
3. Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми вновь принимаемыми на работу (в том числе и временно), независимо от их образования, стажа работы по данной профессии или должности.
Вводный противопожарный инструктаж, как правило, проводится с использованием образцов всех видов первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря, пожарной сигнализации и связи, имеющихся в наличии.
Вводный противопожарный инструктаж проводится должностным лицом, на которое возложены эти обязанности.
Вводный противопожарный инструктаж допускается проводить одновременно с инструктажем по технике безопасности.
Факт проведения вводного противопожарного инструктажа фиксируется в журнале регистрации вводного инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктировавшего.
4. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно на рабочем месте. Первичный инструктаж проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность с каждым работником индивидуально.
5. Повторный противопожарный инструктаж проводится с сотрудниками администрации независимо от квалификации, образования и стажа работы.
Периодичность повторного противопожарного инструктажа устанавливается лицом, ответственным за пожарную безопасность, но не реже одного раза в шесть месяцев.
Повторный противопожарный инструктаж проводится по программе первичного инструктажа на рабочем месте с целью закрепления теоретических знаний и практических навыков в области пожарной безопасности.
6. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится в объеме первичного инструктажа.
Внеплановый противопожарный инструктаж проводится в случаях:
- изменения действующего законодательства в области пожарной безопасности;
- пожаров на территории, подведомственной территориальным комитетам Администрации Сафоновского муниципального округа Смоленской области;
- мотивированного требования органов государственного пожарного надзора.
7. Целевой противопожарный инструктаж проводится в аварийных ситуациях.
Целевой инструктаж проводится непосредственно руководителем работ и фиксируется в журнале  или в разрешительных документах на выполнение работ.
8. О проведении первичного, повторного и внепланового противопожарного инструктажа лицо, проводившее инструктаж с сотрудниками Администрации и неработающим населением, делает запись в специальных журналах инструктажа по пожарной безопасности соответственно.
9. Проведение противопожарных инструктажей допускается совмещать с проведением соответствующих инструктажей по охране труда, при этом их регистрация производится в разных журналах.

4. Типовая программа пожарно-технического минимума

1. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах.
2. Основы законодательства и нормативной правовой базы обеспечения пожарной безопасности.
3. Основные требования Правил пожарной безопасности в Российской Федерации:
-  организационные вопросы;
- противопожарный режим, включая содержание территории, зданий и помещений, путей эвакуации;
4. Предупреждение пожаров.
5. Порядок содержания территорий, чердачных и подвальных помещений.
6. Специфические особенности противопожарной защиты жилых домов повышенной этажности.
7. Вызов пожарной охраны и действия граждан в случае возникновения пожара.
8. Виды ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.
9. Средства противопожарной защиты и тушения пожаров.
10. Порядок организации действий при возникновении пожара.

[bookmark: l115][bookmark: l116][bookmark: l117][bookmark: l118][bookmark: l119][bookmark: l120][bookmark: l121]Приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области
от_________№_______

[bookmark: l122]                                                             Рекомендуемый образец
[bookmark: l123][bookmark: l124]_______________________________________________________
(наименование объекта защиты)
[bookmark: h260][bookmark: l125]ЖУРНАЛ УЧЕТА ПРОТИВОПОЖАРНЫХ ИНСТРУКТАЖЕЙ № ____
[bookmark: l126]Начат ______ 20__ г.
[bookmark: l127]Окончен _______ 20__ г.
	[bookmark: l128]Дата
	[bookmark: l129]Вид проводимого инструктажа
	[bookmark: l130]Инструктируемый
	[bookmark: l131]Теоретическая часть
	[bookmark: l132]Дата
	[bookmark: l133]Практическая часть

	[bookmark: l134]Фамилия, имя, отчество (при наличии)
	[bookmark: l135]Профессия, должность
	[bookmark: l136]Фамилия, имя, отчество (при наличии) инструктирующего, номер документа об образовании и (или) квалификации или документа об обучении инструктирующего
	[bookmark: l137]Подпись

	[bookmark: l138]Фамилия, имя, отчество (при наличии) инструктирующего, номер документа об образовании и (или) квалификации или документа об обучении инструктирующего
	[bookmark: l139]Подпись

	[bookmark: l140]инструктируемого
	[bookmark: l141]инструктирующего

	[bookmark: l142]инструктируемого
	[bookmark: l143]инструктирующего

	[bookmark: l144]1
	[bookmark: l145]2
	[bookmark: l146]3
	[bookmark: l147]4
	[bookmark: l148]5
	[bookmark: l149]6
	[bookmark: l150]7
	[bookmark: l151]8
	[bookmark: l152]9
	[bookmark: l153]10
	[bookmark: l154]11

image1.emf

oleObject1.bin